2594    44   2023  10  30

REGIÃO ADMINISTRATIVA ESPECIAL
DE MACAU

Despacho do Chefe do Executivo n.º 169/2023

Usando da faculdade conferida pelo artigo 50.º da Lei Básica
da Região Administrativa Especial de Macau e nos termos da
alínea b) do n.º 2 do artigo 18.º do Decreto-Lei n.º 56/83/M, de
30 de Dezembro (Regulamento da alienação dos fogos do
Estado aos seus arrendatários), o Chefe do Executivo manda:

1. É fixado em 73 400 patacas o preço unitário por metro
quadrado a utilizar na fórmula para efeitos de valorização do
fogo, a que se refere a alínea b) do n.º 2 do artigo 18.º do De
creto-Lei n.º 56/83/M, de 30 de Dezembro.

2. O presente despacho entra em vigor no dia seguinte ao da
sua publicação.

19 de Outubro de 2023.

O Chefe do Executivo, Ho Iat Seng.

Despacho do Chefe do Executivo n.º 170/2023

Usando da faculdade conferida pelo artigo 50.º da Lei Básica
da Região Administrativa Especial de Macau e nos termos do
artigo 22.º do Regulamento Administrativo n.º 37/2023 (Or-
ganização e funcionamento do Conselho de Consumidores), o
Chefe do Executivo manda:

1. É aprovado o modelo do cartão de identificação dos traba-
lhadores do Conselho de Consumidores que exercem funções
de fiscalização, constante do anexo ao presente despacho e que
dele faz parte integrante.

2. O cartão de identificação referido no número anterior é de
cores branca e verde, com dimensões de 85 mm x 54 mm, ten-
do no canto superior esquerdo o emblema regional da Região
Administrativa Especial de Macau.

3.  É revogado o Despacho do Chefe do Executivo n.º 19/2022.

4. O presente despacho entra em vigor no dia 1 de Novembro
de 2023.

27 de Outubro de 2023.

O Chefe do Executivo, Ho Iat Seng.

澳門特別行政區

第 169/2023號行政長官批示

56/83/M

B

56/83/M B

第 170/2023號行政長官批示

37/2023

85 ×54

19/2022

N.º 44 — 30-10-2023	 BOLETIM OFICIAL DA REGIÃO ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE MACAU — I SÉRIE	 2595

附件

ANEXO

（第一款所指者）

(a que se refere o n.º 1)

Modelo

Frente Verso

85 ×54

Dimensões: 85mm x 54mm

社 會 文 化 司 司 長 辦 公 室

第 83/2023號社會文化司司長批示

15/2023

36/2023

7

GABINETE DA SECRETÁRIA PARA OS ASSUNTOS

SOCIAIS E CULTURA

Despacho da Secretária para os Assuntos
Sociais e Cultura n.º 83/2023

Usando da faculdade conferida pelo artigo 64.º da Lei Bási-
ca da Região Administrativa Especial de Macau e nos termos
do n.º 3 do artigo 17.º da Lei n.º 15/2023 (Regime jurídico do
Complexo de Cuidados de Saúde das Ilhas – Centro Médico
de Macau do Peking Union Medical College Hospital) e da sub
alínea 7) da alínea 2) do artigo 2.º do Regulamento Administra-
tivo n.º 36/2023 (Estatutos do Complexo de Cuidados de Saúde
das Ilhas – Centro Médico de Macau do Peking Union Medical
College Hospital), a Secretária para os Assuntos Sociais e Cul-
tura manda:

1. É aprovado o Estatuto do Pessoal do Complexo de Cuida-
dos de Saúde das Ilhas – Centro Médico de Macau do Peking
Union Medical College Hospital, constante do anexo ao pre-
sente despacho, que dele faz parte integrante.

2. O presente despacho entra em vigor no dia 30 de Outubro
de 2023.

27 de Outubro de 2023.

A Secretária para os Assuntos Sociais e Cultura, Ao Ieong U.